
 

        COMUNE  DI  ROVITO 

Provincia di Cosenza 
Via G. Leopardi, 1 – CAP 87050 – Tel.  0984.433003 – Fax 0984.433528 

www.comune.rovito.cs.it  e-mail: protocollo@comune.rovito.cs.it 

(C/C P. 12608899) (P.I. 00348230780) 
 

DETERMINAZIONE N.89 DEL 22/04/2024                                                                                   PROT.GEN. N°176 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E CSP, RELATIVA 

ALL’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE SITO IN 

VIALE DELLA RESISTENZA”- M4C1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle università - 1.1: Piano asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e 

cura per la prima infanzia  

CUP: B16F22000040001                                                                             CIG: 9613877646 

 

- LIQUIDAZIONE ACCONTO PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E CSP 

 

                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

In esecuzione del decreto Sindacale n. 06/2021 prot. N. 6554 del 26/10/21 con il quale sono state attribuite allo 

scrivente tutte le funzioni di cui all’art. 107, cc. 2 e 3, del d.lgt. N. 267/00, relativamente all’area tecnica; 

 

Premesso che:  

- il Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze hanno dato la possibilità 

ai comuni di partecipare alla richiesta di finanziamenti attivando un FONDO PER LA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESE- CUTIVA RELATIVA AD INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA di cui 

all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, con le modificazioni introdotte 

dall’articolo 1, comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162 convertito dalla legge 28 

febbraio 2020, n. 8; 

- il Comune di Rovito ha partecipato alla richiesta di contributo attraverso n° 3 interventi relativi a opere 

pubbliche nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) tra i quali ricade l’opera in oggetto, 

candidando, per la misura M4-C1-I1.1, un progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dall'ufficio 

tecnico, relativo a “REALIZZAZIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE SITO IN VIALE DELLA 

RESISTENZA”-  CUP: B16F22000040001, per una spesa complessiva di € 1.549.752,00, approvato con 

D.G.C. n. 15 del 07/03/2022; 

- con medesimo atto deliberativo si è dato atto delle somme necessarie per i servizi di progettazione esecutiva 

e i servizi annessi alla progettazione dell'intervento di che trattasi, stimate nella misura di € 139.132,37 a 

valere sui fondi di cui alla legge n. 160 del 2019; 

- il Ministero per gli affari Interni e Territoriali, ha formalizzato la graduatoria definitiva con decreto emanato 

il 10 giugno 2022 con allegato l'elenco degli enti locali beneficiari compresi tra la posizione n. 1 e il n. 

1782; 

- che con successivo decreto emanato il 28 Ottobre 2022, il Ministero per gli affari Interni e Territoriali, ha 

formalizzato la graduatoria definitiva di scorrimento, con allegato l'elenco degli enti locali beneficiari 

compresi tra la posizione n. 1783 e il n. 4007; 

- il Comune di Rovito, relativamente all'intervento di che trattasi, risulta inserito nel suddetto elenco nella 

posizione n. 3881 (CUP: B16F22000040001) è dunque ammesso al finanziamento per un importo 

complessivo di euro € 139.132,37; 

http://www.comune.rovito.cs.it/
mailto:protocollo@comune.rovito.cs.it


 

- con D.G.C. N.152 DEL 28/12/2022 si è dato formale indirizzo al RUP al fine di predisporre ogni atto 

consequenziale necessario all’affidamento dei servizi relativi all'intervento di che trattasi; 

- con Determina Dirigenziale n° 109 del 12/04/2023 si è proceduto ad affidare l’incarico tecnico professionale 

per i servizi di PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA E CSP RELATIVA ALL’INTERVENTO 

DI “REALIZZAZIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE SITO IN VIALE DELLA RESISTENZA”- in 

favore dell'RTP composto dall’ Ing. Francesco Gerbasi P. IVA n. 03837860786 (Capogruppo/Mandatario), 

con sede in Domanico in Località Grosse snc e gli Ingg. Alfonso Caira P.IVA 03413450788 e Giovanni 

Melfi P.IVA 03898440791 (Mandanti), i quali hanno offerto un ribasso del 4,03% (quattro/03%) 

sull'importo posto a base di gara di € 72.940,23 corrispondente ad un importo di aggiudicazione di € 

70.000,74 (settantamila/74) oltre oneri e IVA come per legge, mediante affidamento diretto ai sensi dall'art. 

1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020 convertita con D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni) e 

successivo D.L. 77/2021; 

Visto il contratto del 13 Dicembre 2023 stipulato con i suddetti professionisti; 

Visto l’atto costitutivo dell’RTP sottoscritto tra i professionisti con il quale è stato conferito mandato speciale con 

rappresentanza al Capogruppo Ing. Francesco Gerbasi ed altresì ripartiti i lavori nelle seguenti misure e quote 

partecipative: 

Ing. Francesco Gerbasi 80% 

Ing. Alfonzo Caira  10% 

Ing. Giovanni Melfi 10% 

 

Atteso che al finanziamento del servizio di che trattasi si provvede mediante fondi per la progettazione definitiva ed 

esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 

dicembre 2019 e s.m.i.- PNRR misura M4-C1-I1.1; 

Dato atto che i suddetti professionisti, con nota pec del 27 marzo 2024, hanno trasmesso il Progetto Esecutivo 

concernente i lavori di REALIZZAZIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE SITO IN VIALE DELLA 

RESISTENZA”-  composto dagli elaborati meglio specificati nell’ Elenco Elaborati; 

Vista la documentazione contabile pervenuta presso l’Ente da parte dei professionisti incaricati, relativa all’acconto  

delle prestazioni professionali di cui alla Progettazione Definitiva Esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione, come di seguito specificato: 

BENEFICIARIO FATTURA DATA PROT. DATA 

A) 

IMPONIBILE    

(€ ) 

B) ONERI 

PREV.(4%)  

(€) 

IVA [(22% 

(A+B+C)]               

(€) 

RITENUTE 

(€) 

IMPORTO 

TOTALE             

(€) 

Ing. Francesco Gerbasi FPA2/24 15/04/2024 3924 17/04/2024 28.000,00   1.120,00   0,00    29.120,00   

Ing. Alfonzo Caira  Fattura 11/PA 15/04/2024 3923 17/04/2024 3.500,00 140,00 800,00  700,00 3.740,80   

Ing. Giovanni Melfi FPA2/24 15/04/2024 3922 17/04/2024 3.500,00 140,00 0,00  3.640,00 

 

Preso atto che la progettazione non può ritenersi conclusa in quanto devono essere acquisiti i pareri dell’autorità 

competenti; 

Ritenuto di dover liquidare l’acconto relativo alle competenze tecniche di che trattasi per il lavoro svolto sino ad ora 

dai suddetti professionisti; 

Tenuto conto che 

- il costo complessivo dell’affidamento dei servizi di che trattasi ammonta ad € 70.000,34 oltre oneri previdenziali 

ed IVA in misura di legge;  

- relativamente alla presente liquidazione, le somme definite al precedente punto in misura di legge sono 

impegnate sul capitolo di bilancio 3041/13 annualità 2022; 

- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la 

richiesta dell’Autorità Anticorruzione dei seguenti CIG: 9613877646; 

-  il C.U.P. dell’investimento in parola è: B16F22000040001;    

                                          



 

Visti 

- la regolarità contributiva dei professionisti interessati, così come desumibile dal documento rilasciato dall’ente 

previdenziale di appartenenza: 

o Ing. Francesco Gerbasi Inarcassa prot. n. 0571304 del 22/04/2024; 

o Ing. Alfonzo Caira Inarcassa proto. n. 0567685 del 19/04/2024; 

o Ing. Giovanni Melfi Inarcassa prot. n. 0567666 del 19/04/2024; 

- la verifica di inadempienza eseguita nei confronti dell’Ing. Francesco Gerbasi ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 

602/1973, dalla quale risulta la regolarità della professionista; 

- che nei confronti degli altri professionisti non si è proceduto alla verifica di inadempienza ai sensi dell’art. 48-bis 

del DPR n. 602/1973, in quanto l’importo è inferiore a 5.000,00 euro; 

Richiamato l’art. 226 comma 2, del D. lgs 36/2023 il quale prevede che per le procedure e i contratti pubblicati prima 

dell’entrata in vigore del D.lgs 36/2023 valgono le disposizioni di cui al D.lgs 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la 

parte ancora in vigore; 

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle dei 

corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 

8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

DI APPROVARE integralmente la premessa tutta la quale viene richiamata in questo punto per formare parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE la seguente documentazione contabile trasmessa dai soggetti interessati 

dal procedimento di che trattasi: 

BENEFICIARIO 

 
FATTURA DATA PROT. DATA 

A) 

IMPONIBILE    

(€ ) 

B) ONERI 

PREV.(4%)  

(€) 

IVA [(22% 

(A+B+C)]               

(€) 

IMPORTO 

TOTALE             

(€) 

RITENUTE 

(€) 

Ing. Francesco Gerbasi FPA2/24 15/04/2024 3924 17/04/2024 28.000,00   1.120,00   0,00   29.120,00    

Ing. Alfonzo Caira  Fattura 11/PA 15/04/2024 3923 17/04/2024 3.500,00 140,00 800,00  4.440,80   700,00 

Ing. Giovanni Melfi FPA2/24 15/04/2024 3922 17/04/2024 3.500,00 140,00 0,00 3.640,00  

 

DI LIQUIDARE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, le competenze tecniche derivanti dalla 

Progettazione Definitiva Esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di 

“REALIZZAZIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALE SITO IN VIALE DELLA RESISTENZA” -   come riportate 

di seguito: 

Operatore Economico 

Importo 

(€) Causale 

Ing. Francesco Gerbasi 29.120,00   Acconto Progettazione Definitiva Esecutiva e CSP 

Ing. Alfonzo Caira  4.440,80   Acconto Progettazione Definitiva Esecutiva e CSP 

Ing. Giovanni Melfi 3.640,00 Acconto Progettazione Definitiva Esecutiva e CSP 

 

 

DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio Finanziario all’emissione di mandati di pagamento per come 

riportati nel seguente prospetto: 

BENEFICIARIO FATTURA Importo da Iban 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

 liquidare 

(€) 

Ing. Francesco Gerbasi FPA2/24 29.120,00 IT64K0306916206100000063244 

Ing. Alfonzo Caira  Fattura 11/PA 3.740,00 IT25O0760116200001030628679 

Ing. Giovanni Melfi FPA2/24 3.640,00 IT02N0306922212100000016767 

 

e procedere al versamento delle ritenute erariali nel rispetto del principio della Scissione dei pagamenti secondo quanto 

di seguito riportato: 

BENEFICIARIO 

 
FATTURA 

 

RITENUT

E (€) 

Ing. Alfonzo Caira  Fattura 11/PA 700,00 

 

DI PRENDERE ATTO che l’importo complessivo della seguente liquidazione ammonta a € 29.200,80 che trova 

copertura finanziaria sul capitolo 3041/13 giusto impegno determina n. 109 del 12/04/2023 per € 70.000,34 oltre 

oneri e IVA come per legge; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

DI PRENDERE E DARE ATTO il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i. è Ing. Antonio Scrivano; 

DI DISPORRE: 

- l’immediata trasmissione del presente atto di liquidazione, al Settore Finanziario, con tutti i relativi documenti 

giustificativi ed i riferimenti contabili per gli adempimenti di cui agli artt. 184 comma 4 e 185 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

- la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale del Comune ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

- la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 

DI DARE ATTO che non ricorre il caso del diritto della protezione dei dati sulla privacy così come previsto dal 

D.Lgs. 196/2003 e dalla Deliberazione del Garante della Privacy 2 marzo 2011. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

(Ing. Antonio Scrivano) 


